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１ 監査の概要

(1) 監査の対象年度 平成28年度

(2) 監 査 対 象 団体 87団体

県が資本金，基本金等の４分の１以上を出資している法人，県が１千万円以上

の補助金を交付している団体，県が５千万円以上の負担金又は交付金を交付して

いる団体，県が１億円以上の貸付金を貸し付けている団体及び県が公の施設の管

理を行わせている団体

(3) 監査実施団体 33団体

監査対象団体のうち，次の表に掲げる33団体について監査を実施した。

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数

出 資 団 体 ２９ １４

補 助 金 交 付 団 体 ３８ １４

負担金・交付金交付団体 ９ ４

貸 付 金 貸 付 団 体 ２ １

指 定 管 理 者 ２９ １２

合 計 １０７ ４５

（ ）は実団体数 （８７） （３３）

(4) 監査実施方法

① 事前調査

監査事務局職員が，あらかじめ監査実施団体のすべてに出向き，関係諸帳簿及

び証拠書類を確認・照合するとともに，当該団体の役職員から説明を聴取して調

書にまとめ，監査委員へ提出した。

② 監査委員監査

ア 実地監査（17団体）

監査委員が，監査実施団体に出向き，①の調書の内容を踏まえ，当該団体の

役職員から説明を聴取するとともに，当該団体から提出された監査資料等に基

づいて監査を実施した。

イ 書面監査（16団体）

監査委員が，①の調書の内容を踏まえ，当該団体から提出された監査資料等

に基づいて監査を実施した。
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２ 監査の結果

(1) 総括的事項

① 監査を実施した33団体のうち，３団体について，是正や改善を要すると認めら

れる事案（指摘事項）があった。これは，前年度の２団体に比べ，１団体増加し

ている。

② 指摘事項に至らないが，１団体について，改善を要すると認められる事案（注

意・指導事項）があった。

③ その他の29団体については，適正に処理されていた。

(2) 個別的事項

① 実地監査分

監査実施団体 監 査 対 象 区 分 監査実施年月日 指摘事項

公立大学法人岡 【出資団体】 平成30年１月23日 無

山県立大学 出資総額 12,091,632,943円

県の出資額 12,091,632,943円

（出資比率100.0％）

【補助金交付団体】

公立大学法人岡山県立大学施設

等整備事業費補助金

96,532,000円

【負担金・交付金交付団体】

公立大学法人岡山県立大学運営

費交付金 2,072,916,000円

公益財団法人岡 【補助金交付団体】 平成30年１月29日 有

山県私学振興財 岡山県私学振興財団補助金

団 104,147,090円

（指摘事項）

奨学金に係る未収償還金が,前年度末に比べ約530万円減少し

たものの，平成28年度末の残高は113,911,098円であり，多額

となっている。

井原鉄道株式会 【出資団体】 平成30年１月23日 無

社 出資総額 700,000,000円

県の出資額 203,000,000円

（出資比率29.0％）

【補助金交付団体】

岡山県井原線鉄道基盤設備維持
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費補助金 75,211,000円

岡山空港ターミ 【出資団体】 平成30年１月30日 無

ナル株式会社 出資総額 860,300,000円

県の出資額 260,300,000円

（出資比率30.3％）

【補助金交付団体】

岡山県岡山空港検査機器設置事

業補助金等 11,198,034円

公益財団法人児 【出資団体】 平成30年１月29日 無

島湖流域水質保 出資総額 239,802,649円

全基金 県の出資額 100,000,000円

（出資比率41.7％）

公益財団法人岡 【出資団体】 平成30年１月19日 無

山県体育協会 出資総額 1,001,060,000円

県の出資額 885,515,000円

（出資比率88.5％）

【補助金交付団体】

競技力強化費補助金等

136,578,575円

地方独立行政法 【出資団体】 平成30年１月19日 無

人岡山県精神科 出資総額 1,202,336,883円

医療センター 県の出資額 1,202,336,883円

（出資比率100.0％）

【負担金・交付金交付団体】

岡山県精神科医療センター運営

費負担金 718,711,000円

株式会社オービ 【出資団体】 平成30年１月16日 無

ス 出資総額 420,000,000円

県の出資額 158,100,000円

（出資比率37.6％）

公益財団法人岡 【補助金交付団体】 平成30年１月30日 無

山県産業振興財 岡山県下請企業振興事業費補助

団 金等 209,165,237円

【指定管理者】

岡山県テクノサポート岡山

1,285,714円

公益財団法人岡 【出資団体】 平成30年１月24日 無

山県農林漁業担 出資総額 500,000,000円
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い手育成財団 県の出資額 375,000,000円

（出資比率75.0％）

【指定管理者】

岡山県立青少年農林文化セン

ター三徳園 26,054,000円

公益財団法人中 【出資団体】 平成30年１月17日 無

国四国酪農大学 出資総額 60,607,356円

校 県の出資額 51,607,356円

（出資比率85.2％）

【補助金交付団体】

岡山県畜産振興事業補助金等

23,528,718円

公益社団法人お 【補助金交付団体】 平成30年１月18日 無

かやまの森整備 公社の森機能増進総合事業費補

公社 助金 1,224,849,000円

【貸付金貸付団体】

おかやまの森整備公社経営改善

資金貸付金 41,629,000,000円

一般財団法人岡 【出資団体】 平成30年１月22日 無

山県水産振興協 出資総額 693,000,000円

会 県の出資額 509,517,400円

（出資比率73.5％）

岡山県土地開発 【出資団体】 平成30年１月24日 無

公社 出資総額 100,000,000円

県の出資額 100,000,000円

（出資比率100.0％）

公益財団法人岡 【出資団体】 平成30年１月22日 無

山県下水道公社 出資総額 30,000,000円

県の出資額 15,000,000円

（出資比率50.0％）

公益財団法人岡 【補助金交付団体】 平成30年１月26日 有

山県育英会 岡山県育英事業費補助金

42,458,404円

（指摘事項）

奨学金に係る未収償還金が，前年度末に比べ約3,520万円

増加し，平成28年度末の残高は227,640,355円であり，多額と

なっている。
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公益財団法人岡 【出資団体】 平成30年１月26日 無

山県暴力追放運 出資総額 1,486,447,577円

動推進センター 県の出資額 1,225,597,577円

（出資比率82.5％）

② 書面監査分

監査実施団体 監 査 対 象 区 分 監査実施年月日 指摘事項

一般社団法人岡 【補助金交付団体】 平成29年12月19日 無

山県トラック協 岡山県運輸事業振興助成補助金

会 359,214,000円

空路利用を促進 【負担金・交付金交付団体】 平成29年12月19日 無

する会 「空路利用を促進する会」負担

金 196,706,000円

鹿島建物総合管 【指定管理者】 平成30年１月29日 無

理株式会社 岡山県立美術館 83,138,400円

公益財団法人岡 【指定管理者】 平成30年２月７日 有

山県武道振興会 岡山武道館 7,712,000円

（指摘事項）

指定管理者として，包括協定に規定のある区分経理が行われ

ておらず，また，県に提出した事業報告書のうち，指定管理に

係る収支決算書が適正に作成されていない。

社会福祉法人岡 【補助金交付団体】 平成29年12月19日 無

山県社会福祉協 岡山県社会福祉事業助成費補助

議会 金等 17,994,000円

公益財団法人岡 【出資団体】 平成30年１月15日 無

山県健康づくり 出資総額 105,000,000円

財団 県の出資額 30,000,000円

（出資比率28.6％）

【補助金交付団体】

岡山県食鳥検査促進事業費補助

金 15,000,000円

【指定管理者】

岡山県南部健康づくりセンター

105,475,629円

社会福祉法人岡 【指定管理者】 平成30年１月15日 無

平成３０年３月２３日　岡山県公報　第１１９７５号



山県視覚障害者 岡山県視覚障害者センター

協会 30,647,000円

公益社団法人岡 【指定管理者】 平成30年１月19日 無

山県聴覚障害者 岡山県聴覚障害者センター

福祉協会 28,279,000円

ＰＦＩ岡山イン 【指定管理者】 平成30年１月15日 無

キュベート株式 岡山県岡山リサーチパークイン

会社 キュベーションセンター

87,197,680円

公益社団法人岡 【負担金・交付金交付団体】 平成30年１月15日 無

山県観光連盟 公益社団法人岡山県観光連盟へ

の事業負担金等 67,317,000円

一般社団法人岡 【補助金交付団体】 平成30年２月３日 無

山県畜産協会 岡山県畜産振興事業補助金

20,346,000円

一般財団法人上 【指定管理者】 平成29年12月19日 無

齋原振興公社 岡山県立森林公園

23,053,000円

岡山県高等学校 【補助金交付団体】 平成30年１月15日 無

体育連盟 全国高校総体等選手強化費補助

金等 23,376,000円

Ｃ Ｒ Ｉ Ｓ コ ン 【指定管理者】 平成30年２月１日 無

ソーシアム 岡山県生涯学習センター

66,517,715円

鹿島建物・オー 【指定管理者】 平成30年１月15日 無

クス・岡山造園 岡山県立図書館 49,636,800円

グループ

日本管財株式会 【指定管理者】 平成29年12月19日 無

社 岡山県立博物館 25,238,057円

３ 意見

(1) 奨学金に係る未収償還金の縮減について

① 公益財団法人岡山県私学振興財団においては，奨学金に係る未収償還金につい

， ，て 返還率の向上対策や民間の債権回収会社への業務委託などに取り組んだ結果
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年度末の残高が２年連続して減少している。

しかしながら，なお多額の未収償還金があることから，適正に返還している人

， ，との公平性の確保の観点からも 新たな未収償還金の発生防止に努めるとともに

未収償還金の回収に向けた取組を，より一層推進されたい。

② 公益財団法人岡山県育英会 以下 県育英会 という においては 奨学金に（ 「 」 。） ，

係る未収償還金について，債権回収と新たな未収償還金の発生防止に努めている

ものの，年度末の残高は累積的に増えている状況にある。また，現在の返還率か

らすると，今後，未収償還金はさらに増加していくことが危惧される。

このため，県育英会においては，こうした課題への対処について十分な議論を

行うとともに，県の担当部局とも緊密な連携を図りながら，速やかに，債権回収

と新たな未収償還金の発生防止に向けた抜本的な対策を講じられたい。

(2) 指定管理者の事務処理の適正化について

公益財団法人岡山県武道振興会 以下 県武道振興会 という においては 岡（ 「 」 。） ，「

」 ，山武道館の管理に関する包括協定 に規定している区分経理が行われていないこと

また，県武道振興会が県に提出した事業報告書のうち，指定管理に係る収支決算書

が適正に作成されていないことが認められた。

今後は，公の施設の指定管理者としての立場を十分認識した上で，区分経理の実

施と収支決算書の作成について，適切に対応されたい。
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